
N d. m. N efndA ráltt

um  frv. til laga um  breyting á lögum nr. 53, 27. jún i  1921, um  hvíldartim a há- 
seta á islenskum botnvörpuskipum .

Frá  m inni h lu ta  sjávarútvegsnefndar.

Sjávarútvegsnefnd hefír eigi orðið á eitt sátt um  málið. Meiri hluti vill 
sam þ. frv., en m inni hl. fella það. Frv . er sam hljóða frv. þvi, er lagt var fyrir 
Nd. Alþingis i fyrra og felt þ a r  samkv. tillögu m inni h lu ta  sjávarútvegsnefhdar, 
er meðal anna rs  færði þessi rök  fyrir máli s inu: ■

»Pað er a lkunna, að útgerðin s tendur n ú  svo höllum  fæti, að mjög var- 
hugavert verður að teljast að leggja á h an a  nýja bagga. Minni h lu tinn  telur lik- 
legt, að hvild sú, er s jóm ann n ú  hafa, sje það mikil, að ekki sje þess að vænta, 
að af aukinni hvild leiði meiri v innu á sam a tíma. Þ að  yrði þvi óhjákvæmileg



afleiðing af lögfestingu 8 stunda m instrar  hvíldar,  að sjómenn yrðn  sjálflr að 
greiða h ina au k n u  hvild með lækkun kaupsins, en það  telur m inni h ln tinn  óvist 
og jafnvel ólfklegt, að sjómenn vilji.

Það er ekki upplýst í málinu, að sjómenn þarfnist þess hv íldarauka, sem
nú er farið fram á. Atvinnurekstri þeim, er hjer ræðir um, er venjulega þannig
hagað, að s tundaðar  eru saltfísksveiðar um  3 m ánuði ársins, en isfísksveiðar 6—7 
m ánuði,  og eru saltfísksveiðarnar að a lan n irn ar  og hvild s jóm annanna  venjulega 
m inst þá m ánuðina. Gn þó er það svo, að jafnvel þennan  anna tím a njóta sjó- 
menn miklu lengri hvíldar en 6 tfma á sólarhring að meðaltali, því auk þeirrar 
hvildar í hverri veiðiför, er þeir fá m eðan skipin sigla i og ú r  höfn — en til þess 
fara 20 t ím ar til 3 só larhringar — eiga sjómenn algert fri meðan skipin eru affermd 
og fermd. Og loks er þess að geta, sem mestu varðar, að undantekningarlftið 
njóta sjómenn mikillar hvíldar á an n a tím anum  fyrir það, að veiði verður eigi 
stunduð sakir óveðurs. Þessu til sönnunar  skal á það bent, að verði veiði stunduð 
samfleytt á vertíð, varir veiðiförin aðeins 5 —6 daga, en svo m iklar eru frátafir, að 
venjan er sú, að sjaldnast kom a skipin tiðar í höfn en á 10— 16 daga fresti.

Um þann  tím a ársins, sem isfisksveiðar eru s tundaðar ,  er óþarft að fjöl- 
yrða. Veiðiförin, að m eðtaldri siglingu milli landa, varir  venjulega 4 vikur. Aflist 
vel, er hægt að fylla skipin á 4 dögum, þótt hitt sje tíðast, að sak ir  gæftaleysis
og aflatregðu gangi til þess 10—14 dagar, en nokkru  lengri timi til siglinga
og dvalar i höfnum. Menn geta þvi fyllilega treyst þvi, að s jóm önnunum  verði 
ekki ofboðið með vinnu þennan  líma ársins, enda m un  tæplega nok k u r  m anna  
þeirra, er hlut eiga að máli, ha lda  þvi fram.

Til frekari skýringar skal þess gelið, að það er venja, að m eðan skipin 
sigla milli landa, fái nokkur hluti háseta landvistarleyfí, en ha lda  þó fullu kaupi.

Minni hlutinn v iðurkennir fyllilega óvenjulegt atgervi islenskra sjóm anna, 
en hver og einn, sem sjeð hefír þann  hóp, getur gengið úr skugga um , að m önn- 
um  þessum hefír til þessa ekki verið ofboðið með vinnunni, enda þótt enginn 
gangi þess dulinn, að oft er vinna þeirra óvenjulega löng og ströng.«

Síðan i fyrra hafa hvorki komið fram nýjar upplýsingar í m álinu  nje 
aðstaðan til þess breyst, og getur því m inni h lu tinn  gert f ram anskráð  rök að 
sinum, en vill bæ ta þessu við:

Á bo tnvörpungunum  vinna nú  alt að 32 menn, er lög þessi ná til. Verði 
daglegur vinnutim i styltur um 2 tíma, nem ur það alt að 64 vinnutfm um  á dag, 
er jafngilda m undi 4 m anna  vinnu. E f nú hægt væri að fjölga m ónnum  á skip- 
unum, svo að jafnm argir gengju að verki þegar afli berst að og nú  er, m undi 
kostnaður sá, er af hv ildaraukanum  leiðir á vertíð, nem a um  1200 kr. á m ánuði 
á hvert h inna stærri skipa. E ru  gjöld þau  allþungbær, en h itt  þó verra, að 
sakir rúmleysis er ómögulegt að fjölga m önnum  á sk ipunum  frá því, sem nú er, 
en af því leiðir aflatjón, er œtla má að nemi toöfölda til þreföldu m annakaupinu. 
Því vitaskuld eru ýmsir meginútgjaldaliðir ú tgerðarinnar óháðir aflabiögðum.

Hjer er þvi um  að ræða talsvert hagsm unam ál ú tgerðarinnar,  og er þess 
að vænta, að bæ ndur bindi henni ekki bagga að nauðsynjalausu . E n  það  skal 
fullyrt, að um nauðsyn  hv íldaraukans  er að m insta  kosti alt ósannað.



Minni hl. og enda snm ir af meiri hl. hafa fengið þ renskonar svör hjá 
þeim, er við lögin hafa búið:

a. H víldaraukinn er hvork i nauðsynlegur nje æskilegur. Við viljum ekki missa 
no kkurn  hluta au k aþ ó k n u n ar in n ar  vegna skifta i fleiri staði að nauðsynja- 
lausu.

b. Hvíldaraukinn er að visu ekki nauðsynlegur, en æskilegur.
c. H ann  er nauðsynlegur.

Slík ummæli sanna  ekki nauðsynina. F rek a r  hið gagnstæða. E ða mundi 
ekki innan  allra stjetta fjölmennur hópur, sem teldi stytting v innutim ans ýmist 
æskilegan eða nauðsynlegan?

Sje leitað um sagnar þess aðilja, sem best ætti að vera dóm bæ r og minsta 
freistingu að hafa til h lutdrægni — skipstjóra —, er svarið altaf eitt: Lögboðinn 
hvíldarauki er óþarfur.

Hitt er ekki nema eðlilegt, að þeir, sem bæði hafa áhuga fyrir og fram- 
færi af þvi að ha lda  á lofti kröfum sjóm anna, þurfi að sýna uppskeru  og vilji
þvi g jarnan láta lögfesta ýmislegt, sem meiri hluti skjólstæðinganna telur ýmist 
æskilegt eða nauðsynlegt. E n  löggjafanum er sist ofraun að skilja, að valt er að 
treysta staðhæfingum þeirra, sem hvorki v inna verkið nje greiða fyrir það, en 
eiga þó s jerhagsmuna að gæta.

Áður en 6 tíma hvíldin var lögfest, var h ú n  upp tekin og þótti vel gefast. 
Þá ljetu hygnir skipstjórar dóm reynslunnar m arka  stefnuna, og svo m un enn 
verða. Ef 8 tíma hvíldin er nauðsynleg, verður h ú n  tekin upp án lögboðs.

'  Þótt undarlegt megi virðast, verður vart þess misskilnings, að lögfesting 
6 tima m instu hvildar lögbjóði um leiö 18 s tunda  daglega vinnu. Þelta er auð- 
vitað alrangt, enda eru það aðeins fáir dagar ársins, sem vinnan er 18 timar. 
Um hitt væri óhugsandi, að deilt væri, hvort sá, er til þessa hefði daglega unnið 
18 tima, skyldi nú  lögverndaður gegn meir en 16 tima vinnu, og m undi enginn 
sá, er teldi slíkan v innutím a við almenningshæfi.

F y rir  Alþingi liggja nú  ým s tekjuaukafrv. Flest kom a þ au  að mestu 
n iður á sjávarútveginum. E n  þvi frem ur ætti löggjafinn að gjalda varhuga við að 
iþyngja sjávarútveginum  að óþörfu.

Alþingi, 21. febr. 1928.

Ólafur T hors ,  J ó h a n n  Þ. Jósefsson. 
frsm.


